
quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01616 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

DECRETO Nº 1.455/2022 

 

“Altera e promove ajustes na tabela de alíquotas da 

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação 

Pública – COSIP, instituída pela Lei Municipal n° 643 

de 22 de setembro de 2021, e dá outras providências.” 

  

O Prefeito Municipal de Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 

lhe confere a Lei Orgânica Municipal e § 1º, do Art. 5º da Lei Municipal nº 643 de 22 de 

setembro de 2021 e, 

CONSIDERANDO a necessidade de adequação dos valores da Contribuição para o 

Custeio do Serviço de Iluminação Pública – COSIP ao nível da inflação praticada no 

exercício fiscal de 2022:  

 

DECRETA 

 

Art. 1º Fica alterada a tabela de alíquotas da Contribuição para Custeio do Serviço de 

Iluminação Pública – COSIP, prevista no art. 149-A da Constituição Federal e instituída 

pela Lei Municipal nº 643 de 22 de setembro de 2021, que passa a vigorar com os índices 

definidos na tabela anexa a este Decreto.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, em 19 de janeiro de 2022. 

 
 
 
 

Marcos Henrique Lobo Rosa 
Prefeito Municipal 

 
 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B6505B15B2F390E54D5C89722F2B94D0



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01616 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

ANEXO ÚNICO 
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

 
 

 
ESPECIFICAÇÃO 

 

%SOBRE O VALOR   
LÍQUIDO DA FATURA 

 
VALOR LIMITE DA COSIP EM REAIS 

 

A-RESIDENCIAL  

0 a 30 KW/h 0% 0,00 

31 a 50 KW/h 10% 25,00 

51 a 60 KW/h 10% 25,00 

61 a 80 KW/h 12% 25,00 

81 a 100 KW/h 15% 25,00 

101 a 200 KW/h 15% 37,50 

201 a 300 KW/h 16% 62,50 

301 a 450 KW/h 17% 100,00 

451 a 650 KW/h 18% 150,00 

651 a 1000 KW/h 20% 200,00 

1001 a 2000 KW/h 25% 375,00 

ACIMA DE 2000 KW/h 30% 625,00 

B-COMERCIAL   

0 a 30 KW/h 15% 12,50 

31 a 50 KW/h 15% 25,00 

51 a 60 KW/h 15% 25,00 

61 a 80 KW/h 15% 25,00 

81 a 100 KW/h 15% 25,00 

101 a 200 KW/h 15% 37,50 

201 a 300 KW/h 15% 62,50 

301 a 450 KW/h 15% 100,00 

451 a 650 KW/h 15% 150,00 

651 a 1000 KW/h 15% 200,00 

1001 a 2000 KW/h 15% 375,00 

ACIMA DE 2000 KW/h 25% 600,00 

C-INDUSTRIAL   

0 a 30 KW/h 25% 12,50 

31 a 50 KW/h 25% 25,00 

51 a 60 KW/h 25% 25,00 

61 a 80 KW/h 25% 25,00 

81 a 100 KW/h 27% 25,00 

101 a 200 KW/h 28% 37,50 

201 a 300 KW/h 28% 62,50 

301 a 450 KW/h 29% 100,00 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B6505B15B2F390E54D5C89722F2B94D0



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01616 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

451 a 650 KW/h 30% 150,00 

651 a 1000 KW/h 30% 200,00 

1001 a 2000 KW/h 30% 375,00 

ACIMA DE 2000 KW/h 30% 999,00 

     D-PODER PÚBLICO ESTADUAL / FEDERAL 

0 a 30 KW/h 25% 12,50 

31 a 50 KW/h 25% 25,00 

51 a 60 KW/h 25% 25,00 

61 a 80 KW/h 25% 25,00 

81 a 100 KW/h 25% 25,00 

101 a 200 KW/h 30% 37,50 

201 a 300 KW/h 30% 62,50 

301 a 450 KW/h 30% 100,00 

451 a 650 KW/h 35% 150,00 

651 a 1000 KW/h 35% 200,00 

1001 a 2000 KW/h 35% 375,00 

ACIMA DE 2000 KW/h 35% 999,00 

E-RURAL   

0 a 30 KW/h 0% 00 

31 a 50 KW/h 0% 00 

51 a 60 KW/h 0% 00 

61 a 80 KW/h 0% 00 

81 a 100 KW/h 0% 00 

101 a 200 KW/h 15% 37,50 

201 a 300 KW/h 15% 62,50 

301 a 450 KW/h 15% 100,00 

451 a 650 KW/h 15% 150,00 

651 a 1000 KW/h 20% 200,00 

1001 a 2000 KW/h 20% 375,00 

ACIMA DE 2000 KW/h 20% 625,00 

F-SERVIÇO PÚBLICO   

0 a 30 KW/h 25% 12,50 

31 a 50 KW/h 25% 25,00 

51 a 60 KW/h 25% 25,00 

61 a 80 KW/h 25% 25,00 

81 a 100 KW/h 25% 25,00 

101 a 200 KW/h 25% 37,50 

201 a 300 KW/h 25% 62,50 

301 a 450 KW/h 25% 100,00 

451 a 650 KW/h 25% 150,00 

651 a 1000 KW/h 25% 200,00 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B6505B15B2F390E54D5C89722F2B94D0



quarta-feira, 19 de janeiro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01616 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

1001 a 2000 KW/h 25% 375,00 

ACIMA DE 2000 KW/h 25% 999,00 

TERRENO  

Área Central  4,00 

Área Intermediária  2,50 

Área Periférica  1,50 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B6505B15B2F390E54D5C89722F2B94D0


		2022-01-19T09:12:41-0300




